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Anotace

Předkládaná práce se zabývá charakterizací změn mechanických a fyzikálních

vlastností povrchově modifikovaných polymerních vláken. Vlákna BeneSteel (směs PP

a PE) a Concrix (polyolefiny) byla upravena plazmatickým výbojem v kyslíkové

atmosféře za účelem zvýšení jejich smáčivosti vodou a soudržnosti s cementovou matricí.

Práce na základě studia pramenů pojednává o současném stavu problematiky

povrchových úprav polymerních vláken a o plazmatických modifikacích.

Na modifikovaných vláknech byly provedeny mechanické a fyzikální experimenty pro

odhalení dosažených změn. Přímá optická metoda byla použita pro stanovení změny

povrchové smáčivosti. Měřeny byly velikosti kontaktních úhlů na jednotlivých vláknech

ponořených ve vodě. Změna morfologie povrchu byla zkoumána elektronovou

mikroskopií (SEM). Dále byla vlákna podrobena tahovým zkouškám a zkouškám

soudržnosti s cementovou matricí. Konkrétně byly provedeny Pull-out testy vláken

z cementové pasty a zkouška pevnosti v tahu za ohybu betonových těles s rozptýlenou

vláknitou výztuží. Provedené experimenty prokázaly značně pozitivní vliv na zvýšení

soudržnosti vláken s cementovou matricí.
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Abstract

Presented bachelor thesis deals with a changes characterization of mechanical and

physical properties of plasma surface treated fibers. In order to improve surface

wettability by water and cohesion with cement matrix, fibers BeneSteel (composed from

PP and PE mixture) and Concrix (polyolefin) were treated by coupled oxygen plasma.

Based on theoretical study of science literature, the bachelor thesis discusses the current

state of surface treatments and plasma modifications. Mechanical and physical

experiments were carried out to determine achieved changes. A direct optical method was

used as a proper indicator of fiber surface wettability by water. Contac angles were

measured on each fiber submerged into water. Morphology changes were observed by

SEM. Next, the fibers were subjected to tensile strength and fiber/matrix cohesion tests.

Concretely, fiber pull out tests from cement matrix and bending strength tests of concrete

composites reinforced with dispersed fibers were realized. The provided experiments

showed the significantly positive influence of fiber/matrix cohesion.

Keywords

Macrofibers, plasma, wettability, contact angle, composites
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1. Úvod

Mezi dlouhodobě nejpoužívanější stavební materiály patří jednoznačně beton. Za

posledních 50 let jeho spotřeba stoupla téměř 12 krát, ve vyspělých státech připadaná na

jednoho obyvatele produkce betonu 1,5 až 3 tuny ročně. Beton je ve stavebnictví

prakticky nenahraditelný díky své vysoké pevnosti v tlaku a dlouhé trvanlivosti. Zároveň

je to ale velice křehký materiál, jehož pevnost v tahu, v tahu za ohybu a smyku je jen

zlomkem pevnosti v tlaku [1].

Pro přenesení tahových sil je nutné beton vyztužovat. Nejčastěji se používají

ocelové pruty nebo z nich svařené armovací sítě. Umístění výztuže do průřezu je určeno

především vnějším zatížením a statickým schématem konstrukce, dále také předepsanou

krycí vrstvou výztuže, kterou ovlivňuje agresivita vnějšího prostředí a návrhová životnost

konstrukce. V tažené oblasti zatíženého betonu vznikají trhliny, které mohou snižovat

jeho celkovou trvanlivost, protože zvyšují riziko koroze výztuže. Díky trhlinám totiž

dochází ke vniknutí agresivních činitelů do vnitřního objemu konstrukce, což má za

následek degradaci nejen výztuže, ale i betonu samotného. Velikost vznikajících trhlin

lze redukovat rozptýlenou výztuží, a tím zvýšit jak životnost konstrukce, tak i další užitné

vlastnosti. Rozptýlená výztuž nebo vlákna doplňují, v některých případech dokonce zcela

nahrazují prutovou výztuž. Takový typ konstrukčního betonu se nazývá vláknobeton [2].

Vlákna používaná jako výztuž ve stavebních materiálech mohou mít různé tvary,

rozměry a mohou být z různých materiálů. Na trhu se nejčastěji setkáváme s ocelovými,

skleněnými, uhlíkovými vlákny a dále s vlákny z polymerních materiálů. Podle velikosti

průměru klasifikujeme vlákna na mikrovlákna a makrovlákna. Aby však vlákna

v materiálu správně plnila svou funkci, musí spolupůsobit s jeho matricí. Ovlivněno je to

především povrchem vlákna a jeho adhezními vlastnostmi. Abychom tyto vlastnosti

zlepšili, je možné povrch vláken modifikovat [2, 3].

Povrchové vlastnosti vláken lze modifikovat několika způsoby. Mezi používané

metody patří mechanické, chemické a jednou z nejúčinnějších je úprava povrchu

plazmatickým výbojem v kyslíkové atmosféře. Mechanické metody většinou spočívají

v delším mísení suché betonové směsi s vlákny. Hrany kameniva poškozují povrchy

vláken, tato metoda je ovšem nešetrná a navíc obtížně regulovatelná. V mezních

Plazmatické povrchové modifikace polymerních makro

vláken používaných jako výztuž v betonových konstrukcích

9

případech může docházet k silnému povrchovému poškození vláken, které způsobuje

výraznou ztrátu jejich mechanických vlastností [4]. Mezi chemické metody se řadí

především leptání povrchů silnými alkalickými činidly. Alkalické hydrolýzy povrchu

polymerních vláken byly zkoumány s úspěšnými výsledky, ale z ekologického pohledu

se jedná o metodu nešetrnou k životnímu prostředí. Naopak působení plazmatu je oproti

ostatním metodám šetrné k vláknům samotným, nedochází k jejich příliš velikému

poškození a díky tomu neztrácejí svou pevnost a další mechanické vlastnosti [5, 6]. Efekt

plazmatických modifikací je velmi jednoduše regulovatelný, ekonomicky nenáročný

a v určitých případech i technologicky snadno proveditelný.

Předkládaná práce zkoumá povrchové modifikace polymerních makrovláken

BeneSteel 55 a Concrix ES za účelem zlepšení jejich soudržnosti s cementovou matricí.

Vlákna byla vystavena plazmatickému výboji v kyslíkové atmosféře v sedmi různých

časových úsecích. Cílem práce je najít nejvhodnější dobu, po kterou budou vlákna

účinkům plazmatu vystavována tak, aby došlo ke zlepšení jejich adhezivních vlastností,

ale zároveň nedocházelo k výrazným ztrátám vlastností mechanických.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Vláknobetony

Vláknobetony jsou kompozitní materiály na bázi betonu či cementu s náhodně

orientovanými a rozptýlenými vlákny v matrici. Kompozitní materiál se skládá ze dvou

a více fází s rozdílnými vlastnostmi [2]. Vlastnosti kompozitů závisí na vlastnostech

jednotlivých složek, jejich rozložení, struktuře a především na jejich spolupůsobení.

Nejsou však dány pouhým součtem vlastností jeho jednotlivých fází, ale jejich násobkem,

který závisí právě na míře jejich interakce. Pokud se změní matrice, materiál vláken,

jejich geometrie, množství, rozmístění, orientace a především fyzika povrchu, změní se

i struktura a vlastnosti vláknobetonu [7].

Rozptýlená výztuž nebo vlákna byla používána k vyztužování malt už ve

starověku. Ke ztužení hliněných cihel tehdy sloužily koňské žíně, lidské vlasy, sláma

nebo rákosí [8, 9]. Na obrázku níže (Obrázek 1) je 200 let stará vápenná malta vyztužená

lidskými vlasy [10]. Na počátku 20. století byla do betonu používána azbestová vlákna,

u kterých se později prokázaly karcinogenní účinky. Snaha zdravotně závadná vlákna

nahradit vedla k vytváření a zkoušení nových materiálů [8, 11].

Obrázek 1 - Lidské vlasy v historické vápenné omítce [10].
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 Rovnoměrně rozptýlená vlákna mohou významně ovlivnit některé vlastnosti

betonu, které jsou obvykle považovány za jeho nedostatky. Vláknobetony obecně lépe

odolávají tahovým účinkům namáhání a zmírňují obvyklý křehký charakter betonu [2].

Jedná se především o schopnost lépe odolávat objemovým změnám betonu. Objemové

změny jsou vyvolány jednak smršťováním, které vzniká při tuhnutí a tvrdnutí betonové

směsi, a dále běžným nebo mimořádným zatížením (především zatížením bodovým

a dynamickým). Trhliny od smršťování se objevují v celém objemu konstrukce, a proto

je dokáže zachytit jen rozptýlená výztuž. Naproti tomu trhliny od působících zatížení


[…]


s pevnou látkou (Obrázek 6). Vztah mezi úhlem smáčení θ a jednotlivými mezifázovými

napětími je dán Yangovou rovnicí (1), kde γAC představuje povrchové napětí kapaliny,

γBC povrchové napětí tuhého tělesa a γAB povrchové napětí na rozhraní tuhého tělesa

a kapaliny [40].

𝛾𝐴𝐶 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜃 = 𝛾𝐵𝐶 − 𝛾𝐴𝐵 (1)

Obrázek 6 – Směry působení povrchových napětí [41].

Malé kontaktní úhly lze pozorovat, když se kapalina šíří po povrchu pevné látky,

zatímco při velikém kontaktním úhlu zůstávají na povrchu viditelné kapky ve tvaru

kuliček. Přesněji řečeno, kontaktní úhel menší než 90° charakterizuje dobrou smáčivost

povrchu. Naopak úhel větší než 90° znamená, že smáčivost povrchu není příznivá

a kapalina minimalizuje svůj kontakt s pevnou látkou (Obrázek 7). Kontaktní úhly lze

měřit jak na styku kapaliny s planární pevnou látkou tak i na vláknu kolmo ponořeném

do kapaliny [40].

Plazmatické povrchové modifikace polymerních makro

vláken používaných jako výztuž v betonových konstrukcích

21

Obrázek 7 – Kontaktní úhly [39].

2.9. Metody měření kontaktních úhlů vláken

Většinu požívaných metod pro měření kontaktních úhlů lze rozdělit do dvou skupin.

Jedná se o buď o přímé optické metody, nebo o nepřímé silové metody. Přímé metody

spočívají v přímém odečtu velikosti kontaktních úhlů, zatímco nepřímé jsou založeny na

měření sil vznikajících při kontaktu zavěšených pevných látek vnořovaných do kapaliny.

Pro provedení nepřímých metod je nutná znalost průřezu vlákna a viskozity kapaliny.

2.9.1. Přímá optická metoda

Přímá optická metoda je nejrychlejší a nejjednodušší. Spočívá v zobrazení pevného

tělesa, kapaliny i okolního prostředí v horizontální optické soustavě. Pro odečtení

kontaktního úhlu musí být zajištěno dostatečné optické zvětšení. Zpracování se provádí

obrazovou analýzou. Tato metoda není náročná a stačí pouze malé množství materiálu

k určení vlastností vlákna. Měřením vznikají nepřesnosti při odhadu pozice tečny

prokládané zakřiveným povrchem kapaliny v místě kontaktu s pevným tělesem

(Obrázek 8), proto není možné měřit kontaktní úhly pod 20°. Nelze měřit ani smáčivost

vláken hydrofobních (kontaktní úhel nad 90°) [42].
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Obrázek 8 – Těleso smáčené kapalinou zobrazené optickou metodou.

2.9.2. Wilhelmyho metoda

Mezi nepřímé způsoby měření velikosti kontaktních úhlů patří Wilhelmyho

metoda, která je vhodná pro velmi tenká vlákna. Předpokládá se jejich kruhový průřez.

Ve svislé poloze jsou ponořována do kapaliny. Zkoumá se přírůstek hmotnosti kapaliny,

která vzlíná po jejich povrchu. Pro měření je nutné pracovat s přesnou měřicí soustavu,

protože se pracuje s velmi malými hodnotami. Metoda není vhodná pro lehká ohebná

vlákna, která by si při ponoření do kapaliny mohla deformovat o její hladinu. Postup je

schematicky znázorněn na obrázku (Obrázek 9). Tíha vzlínající kapaliny se rovná součinu

povrchového napětí kapaliny, obvodu vlákna a kosinu kontaktního úhlu [40, 43].

Obrázek 9 – Princip Wilhelmyho metody [41].
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2.9.3. Metoda Straw

Dalším nepřímým zástupcem je metoda Straw, která se používá pro měření

kontaktních úhlů na více vláknech současně. Vlákna musí být aspoň 50 mm dlouhá

a dostatečně ohebná. Svazek vláken je pomocí tenkého drátku protažen skrz teflonovou

trubičku přibližné délky 25 mm a vnitřním průměrem asi 1 mm. Spodní přesahy vláken

jsou zastřiženy a odstraní se protahovací drátek. Očko z vláken, které vznikne nad horní

hranou trubičky, je uchyceno do měřicího zařízení. Vzniklý vzorek má vlastnosti porézní

pevné látky s kapilárními póry mezi jednotlivými vlákny. Příprava vláken je zobrazena

na obrázku níže (Obrázek 10).

Ponořením vláken do kapaliny dojde k jejímu vzlínání do vzorku. Měří se hmotnost

jejího množství. Kontaktní úhel je poté vyjádřen pomocí teorie Washburnovy absorbce,

za předpokladu, že bude menší než 90°. K aplikaci této metody je potřeba znát viskozitu,

hustotu a povrchové napětí kapaliny, která bude při měření použita [40, 43].

Obrázek 10 – Schéma přípravy vláken pro metodu Straw [43].

2.9.4. Metoda Packed cell

Metoda Packed cell funguje na obdobných principech jako metoda Straw. Používá

se v případech, kdy vlákna nejsou dostatečně dlouhá nebo ohebná, aby se protáhla

teflonovou trubičkou. Měření se liší v technologické přípravě vzorků a uchycení vláken,

výpočet poté už probíhá podle stejných rovnic. Vlákna se umisťují do válce, kde jsou

stlačována pístem (Obrázek 11). Podstavou, ve které jsou otvory s průměrem 0,9 mm,

prochází kapalina a opět se měří přírůstek její hmotnosti [40].

Plazmatické povrchové modifikace polymerních makro

vláken používaných jako výztuž v betonových konstrukcích
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Obrázek 11 – Schéma válce metody Packed cell [39].