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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plazmatické povrchové modifikace polymerních makro vláken používaných
jako výztuž v betonových konstrukcích

Jméno autora: Lucie Bartošová
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Pavel Padvět, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo předloženo uceleně tak, aby studentka prokázala schopnost rešeršního a praktického přístupu ke zpracování
zadaného úkolu.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Studentka splnila zadané úkoly definované v „Zadání bakalářské práce“. Řešení zadání je řazeno v logickém sledu textu a
odpovídá specifikaci zadání.

Zvolený postup řešení Vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Lucie Bartošová zpracovala rešeršní část pojednávající o rozptýlené výztuži, která je použitelná v cementových a betonových
směsích. Na základě rešerše provedla experimentální část práce s vybranými typy vláken. Na experiment navazuje
vyhodnocení provedených měření, které je provedeno mimořádně zdařile.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je soustředěně hlubší, než možné získané vzdělání, kterého mohla studentka v rámci bakalářského
studia dosáhnout.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
V práci jsem pouze jeden překlep na straně 35. Práce je napsána bezchybně a odpovídající jazykové kvalitě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A- výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Studentka plně využila zdrojů literatury. Použila celkem 45 odkazů v práci.

Další komentáře a hodnocení
Práce je zpracována systematickým způsobem. Vše je logicky členěno.
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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Ke studentce mám následující otázky a připomínky:

1. Proč se odkazujete v textu na literaturu [16] a [17], jde-li o stejnou publikaci?

2. Proč se domníváte, že metodika zkoušení č.2 (ohyb trámků) je není vhodná pro zjišťování soudržnosti

vláken s matricí? Budete mít zaručeno, že vlákna budou v konstrukci orientována správným směrem (str.

17)?

3. Jakým způsobem jste upevňovali čidlo ESSA01 vůči tělesu a k podložce? Můžete toto vysvětlit (str. 35)?

4. Na straně 42 píšete, že vlákna byla uložena na vzduchu při pokojových podmínkách. Může mít vzduch

(prostředí) erozivní účinek na vlákna i po jejich modifikaci plazmou?

5. (k str. 55) Je možno tvrdit, že vlákna Concrix ztrácejí schopnost adheze k cementové matrici v čase, vlivem

změny smáčivosti?

6. Jakým způsobem jste upevňovali vlákna do zkušebního zařízení při pull out testech?

7. Na straně 56 píšete, že mez pružnosti zůstala u všech těles téměř identická. Nejednalo se spíše o mez

pevnosti?

Celkově je práce zpracována přehledně, logicky a jasně. Závěry jsou jednoznačně definovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A- výborně.
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